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ÚVOD

Tato práce je příspěvkem ke zkoumání soustavy starozákonní etiky v tom smyslu, že se

zabývá určitým výsekem starozákonní etiky jako discipliny. Předmětem práce je zkoumání

problematiky starozákonní etiky především z pohledu zásadního významu Božích atributů v

základní formuli milosti a spravedlnosti (Ex 34,6-7), jako motivačního imperativu sociálně

etických norem Tóry v užším a širším kontextu čtyř základních soustav sinajské tradice.

Výpovědi formulí milosti a spravedlnosti zachycují Boží chování k člověku a

prostřednictvím těchto výpovědí jsou akcentovány normy, jejichž naplňování je na člověka kladeno.

Pokud by sociálně etické normy nebyly nazírány se zřetelem k obsahu formulí milosti a

spravedlnosti, staly by se pouhou (~tatickou skutečností a daností, která by postrádala motivační

základ pro člověka. Naopak, propojení sociálně etických norem sinajské tradice s obsahem formulí
j

milosti a spravedlnosti, tj. s Božími atributy, vytváří jeden z vrcholů starozákonní teologie.

Všechny normy :z;koumané v báze (v dekalogu, v Knize smlouvy, v kultickém dekalogu a v Zákonu

svatosti) jsou dány Hospodinem, teologicky řečeno jsou tyto normy zjevením. Boží atributy zde

jedinečným způsobem působí jako motivační základ, jako motivační imperativ těchto norem.

Určují základ pro pravidla vztahti mezi lidmi a Bohem a pro pravidla formující vztahy chováni)
I ~ - ----

,mezi lidmi navzájem. Základnou, z níž vyrůstají všechny sociálně etické principy Tóry, je událost

vysvobození Izraele z Egypta, která dává otrokům svobodu, umožňuje jim setkání a cestu s Bohem.

Etika je tak nerozlučně spjata s vírou v Boha, který stvořil a vykoupil Izrael, uzavřel s ním

Smlouvu, zjevil mu své zákony, požadavky a dovolená jednání. Zjevil Izraeli co je dobré a co je zlé,

ale ponechal mu svobodnou vůli, aby si lid sám zvolil dobro nebo zlo, požehnání nebo zlořečení,

život nebo smrt. Smyslem či úlohou není vlastní dodržování norem daných Bohem, nýbrž samotný

Hospodin.

Historie zkoumání této problematiky se datuje zhruba od 16.století až do současné doby,

. a to včetně zkoumání také otázek míry závaznosti starozákonních etických norem pro současný

křesťanský svět, na což je v práci konkretněji poukázáno. Jde tedy o stále aktuální problém, ať

z pohledu starozákonní či novozákonní teologie, včetně otázek, jak lze etické učení aplikovat dnes

a v jakém smyslu může být starozákonní etika považována za morální autoritu pro křesťanský svět.

Předložená práce si však vzhledem ke svému rozsahu nemůže klást za cíl zkoumat

předmětné téma v celé, tedy i v novozákonní biblické teologii. Takové zkoumání starozákonní
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etiky jako discipliny ve vztahu ke křesťanskému světu je zcela samostatná a rozsáhlá problematika,

která je nad rámec této práce.

Práce reflektuje dosavadní poznatky a výsledky dosavadního badatelského úsilí

starozákonních teologů při historicko kritickém zkoumání Božích atributů a sociálně etických

norem sinajské tradice. Při zkoumání dosavadních poznatků ze základních výsledků historicko

kritického zkoumání kontextů Božích atributů a sociálně etických norem v dílech starozákonních

badatelů jsou v práci z hlediska historického členěny výsledky bádání do dvou základních etap.

Prvou etapu představuje dílo J.Welhausena, druhou etapu díla starozákonních badatelů v období po

Welhausenovi. Smyslem je naznačit dějinný vývoj identifikace a formulování základních

- historicko-kritických problémů sinajské tradice v dílech starozákonních teologů.

V práci je současně poukázáno na jedné straně na diverzifikaci a diferenciaci závěrů badatelů či

badatelských směrů a na druhé straně na metodickou shodu badatelů v tom smyslu, že je nezbytné

při zkoumání biblických textů nejdříve určit kontexty zkoumaných literárních jednotek.

K diferenciaci závěrů ve sledovaných dílech leckdy přispívá skutečnost, že badatelé věnují

poměrně malou pozornost sémanticko teologické analýze stěžejních pojmů formule v Ex 34,6-7,

spolu s přihlédnutím ke starověkým židovským dějinám výkladu textu. Rovněž nepojímají výklad

Božích atributů v této formuli jako motivační základ imperativu sociálně etických norem Tóry. Na

základě získaných poznatků lze také konstatovat problém českých překladů starozákonních textů,

což je v práci doloženo na příkladech nepřesného rozlišování mezi hebrejskými pojmy liturgické

formule milosti a spravedlnosti v Ex 34,6-7. podobné se projevuje v nejednotnosti při užívání

stěžejních pojmů v dílech biblistů či systematických teologů, ale také v dílech zjiných oborů ..

Tyto poznatky stavu v odborné teologické literatuře jsou také důvodem, proč přístupy a

výsledky dosavadního bádání jsou pouze do určité míry základem pro koncipování vlastních závěrů

v této práci. Především však jsou důvodem, aby do této práce byla zařazena důkladná sémanticko

teologická analýzý stěžejních pojmů vyjadřujících Boží vlastnosti v Ex 34,6 ( o~n), )~)O,19Q, n,?~ ).

V souvislostech se shora uvedeným je cílem práce doložit, že Boží atributy zjevené v knize

Exodus, jmenovitě v Ex 34,6-7, představují motivační základ imperativu starozákonních sociálně

etických norem. Zkoumaný text je v práci dokládán, z hlediska starozákonních žánrů, jako formule

a v rámci toho jako základní formule milosti a spravedlnosti. Vzhledem k tomu, že v psané Tóře,

ústní Tóře a v pozdějších rabínských textech existují formule paralelní či obdobné, soustřeďuje se

práce na rozbor a komparaci vyjádření Božích vlastností jak v základní formuli milosti a

spravedlnosti, tak současně ve formulích v rámci celé židovské tradice. Spolu s tím je zkoumán

kontext Božích vlastností a sociálně etických norem provedením kontextuální exegeze Ex 19 - 34 a

v rámci čtyř základních soustav sinajské tradice (etický dekalog, Kniha smlouvy, Kultický dekalog
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a Zákon svatosti). Tento přístup je volen z důvodu, že celá starověká židovská tradice chápala

stěžejní zkoumanou formuli v Ex 34,6-7 jako základní text pro vyjádření (zjevení) Božích

vlastností.

Analýza vyjádření Božích vlastností spolu s. kontextuální exegezí tvoří základnu pro

formulaci a opodstatnění závěrů, že Boží atributy v Ex 34,6-7 představují motivační základ

imperativu sociálně etických norem společenství Božího lidu. Základní teologická východiska pro

zpracování zadaného tématu spočívají na dvou vzájemně neoddělitelných předpokladech. Jedním
I

z nich je pojetí Božího obrazu jako schopnosti člověka mít prostřednictvím své víry dialogický

vztah s Bohem a s tím související schopnost činit mravní rozhodnutí, což zahrnuje i sociálně etické

vědomí člověka. S tím je spojeno pojetí svatosti Boha tak, že jediný Bůh je svatý svou přirozeností,

manifestuje ji na svém stvoření, které si vyhrazuje pro sebe, posvěcuje tak toto stvoření a svatými

jsou také ti, na něž si on činí nárok a oddělil sije pro sebe.

Z použitých metod v práci je nejvýraznějšť metoda analýzy spolu s kontextuální exegezí.

Specifickou metodou,' reagující na shora naznačené poznatky z odborné teologické literatury a

z překladů starozákonních textů, je důkladná sémanticko-te?logická analýza základních pojmů

vyjadřujících Boži vlastnosti ve zkoumané základní liturgické formuli. Záměrem je zjistit a popsat

význam jednotlivých /Božích vlastností s využitím derivátů, synonym a opozit za účelem ipřesného

vymezení hranic pojmů užitých v této základní formuli a na základě toho vymezit hlavní teologické

znaky a teologicko - etický smysl sledovaných pojmů. V této analýze je uplatněna metoda práce

především s primárními prameny, tj. s hebrejským textem Psané Tód, nikoliv až s následnými

překlady. Výsledky analýzy jsou pak použity pro rozbor vztahu nosného etického motivu základní

formule milosti a spravedlnosti k systému a obsahu sociálně etických norem sinajské tradice. Tento

přístup vychází z premisy, že o židovské sociální etice lze hovořit pouze tehdy, vycházíme-li

z obsahu původních hebrejských termínů, nikoliv až z následných pojmů, jako výsledků překladů

či výkladů, které nesou znaky doby a myšlení doby, ve které vznikaly.


[…]


liberzeugt waren, dass mittels dieser Begriffen Gott selbst liber die Mensehen und vorerst zu den

Menschen spricht. Deshalb hat das hebraische Denken seine Erfahrungen damit, was den

Menschen libergreift, in einfachste und sehr konkrete Ausdrlicke und Begriffe libergetragt. Die

biblische hebraisehe Sprache ist eher eine Spraehe von klaren - obwohl oft nur grob skizzierten -

Bildern, und nicht eine prazise und plinktlieh analytische Sprache.

ln der semantisch-teologischen Analyse wird vorerst meme Aufmerksamkeit der

Forschung des wichtigsten Wortes der Einleitung von der liturgisehen Formel der Gnade und

Gerechtigkeit (Ex 34,6-7), namentlieh dem Tetragram (mn'), gewidmet. Dann beschaftige ich mich

mit der Analyse von Grundbegriffen der Formel (welche die Eigenschaften - Ex 34,6b)

ausdrlieken. Sie sind namlieh sehr bedeutend und zwar in ihrer Aufgabe als ein Motivationsgrund

des Imperativs der sozial-ethisehen Normen der Torah zu funktionieren. Der Analyse naeh sehen

wir, dass hauptsaehliehlieh die Bedeutung sowie die Entwicklung von einzelnen analysierten

Begriffen der Formel der Gnade in Ex 34,6a (o~nJ, )UO) nicht eindeutig sind und dass man diese

nieht als Synonyme benutzen kann. Manehmal deeken sie sieh in gewissen Mass inhaltlieh und ihr

Inhalt ist oft durch solche Begriffe modifiziert, welche mit denen im sehr engsten Kontext stehen.

Ahnlich uneindeutig ist auch der Zweck, sowie der Sinn der Einreihung von analysierten Begriffen

in der Forme!. Meiner Einsicht naeh, die gr6sste Rolle hat hier in der Entstehung der Formel die

Bestrebung den Namen Gottes (mn') zu erklaren und exegetieren gespielt. Das geschah durch die

Begriffe o~nJ und 1~)O, welche uns aus den Grundformeln der Gnade bekannt sind. Die schon

erwahnte Uneindeutigkeit der Begriffen hat warscheinlich spatere F ormgestalter (in Ex 34,6-7)

dazu gefůhrt hier weiter und ausfůhrlicherweise alles zu erklaren. Durch die Verbindung von allen,

in meiner Analyse angefůhrten Interpretationen, es entstand in den Torah-Texten eine vereinzelte

Erklarung des Namens Gottes sowie die Vorstellung des transzendenten und immanenten Gottes

und des Gottes, welcher h6chstens gnadig und gerechtig ist, zu verb in den.

Nach diesen drei Analysen im Rahmen der jlidisehen Tradition, versuehe ich die

Beziehung von sozial-ethischen Normen der sinaitischen Tradition zu den Attributen Gottes (in der

Formel der Gnade und Gerechtigkeit erschienenen) zu begrenzen und begreifen. leh akzentuire,

dass die soziale Ethik - von dem alttestamentlichen Gesichtspunkt her- kann man nur mittels der
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Aussagen von alttestamentlichen und anderen Texten begreifen. Diese wurden schon in dieser

Doktorenarbeit erwahnt. Die Aussagen der Formel der Gnade und Gerechtigkeit beschreiben nicht

Gott an sich, sondem Gottes Beziehung zu den Menschen. Es wurden die Forderungen, welche an

den Menschen gelegt waren, akzentuiert. Die sozial-ethischen Normen, ohne Hinsicht zu dem

Inhalt der Formel der Gnade und Gerechtigkeit, waren nur statische Gegebenheiten, welche die

Leute nicht motivieren; im Gegenteil, sie fůhren sie oft zu der Skepsis und Verzweiflung. In

Verbindung mit den Attributen Gottes in der oben erwahnten Formel, bilden sie aber einen von den

Gipfeln der altestamentlichen Theologie. Es zeigt sich, dass so muss es nicht enden: der Mensch

ist niemals ohne Gott da. Er hČlrt das Wort des Urteils, der Strafe - aber auch das Wort der

Verheissung und Vergebung. Er erkennt, dass die Gnade Gottes trifft die Gerechtigkeit Gottes

vielfacher uber.

Dem entsprechen auch die Grundlagen fůr die Verarbeitung des Themas, die zwei

Voraussetzungen haben, die man nicht trennen darf. Es handelt sich: um die Auffassung des Bildes

Gottes als einer Fahigkeit des Menschen durch seinen Glauben eine dialogische Beziehung mit

Gott haben (was auch das sozial-ethische Bewusstsein betrifft), und dann die Aufassung der Gottes

Heiligkeit in dem Sinne, dass nur Gott heilig ist durch seine Nattirlichkeit (auf seiner SchOpfung

manifestiert er sie und diese will er nur fůr sich selbst haben; diese Schopfung heiligt er und die

Heiligen sind auch die, welche er fůr sich abgeteilt hatte.

In dem letzen Teil meiner Arbeit wird die Bedeutung - durch Analysen - der

Eigenschaften Gottes dokumentiert: Sie funktionieren da als Motivationsgrund des Imperativs der

sozial-ethischen Normen des Gottesvolkes und seiner Gemeinschaft. Die Attributen Gottes konnen

so als die Wirkungen der Gnade Gottes und als die Normen fůr das Benehmen der Menschen

begriffen sein. Die ethischen Torah - Normen kann man nicht von der Metaphysik her oder von der

BedUrfnissen und Wtinschen des Menschen ableiten, sondem nur von der Erscheinung des Gottes

Willen. Deshalb auch die Heiligkeit des erwahlten Volkes kommt nicht von ihm, namlich aus

seinen Fahigkeiten oder Eigenschaften, sondem nur als der Ausdruck der Eigenschaften Gottes und

seiner Willensfreiheit.
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