Oponentský posudek na doktorskou disertační práci

Mgr. Marie Koubalová:

Boží vlastnosti zjevené v Ex 34,6-7 jako motivační základ
imperativu sociálně etických norem společenství Božího lidu

Předložená doktorská disertační práce paní Mgr. Marie Koubalové se zabývá jedním z klíčových míst starozákonních textů, pasáží v Exodu 34,6-7. Tento krátký text má vskutku zásadní význam a podstatným způsobem ovlivnil nejen biblický Izrael, ale samozřejmě také pobiblický judaismus, zejména co se týče etiky a učení o Božích attributech. Text je vyřčen /ať již Mojžíšem či Hospodinem/ ve chvíli, kdy se Mojžíš dostává do nejuzší blízkosti k Hospodinu, který jej těsně míjí - ovšem tak, aby Mojžíš jeho Slávu přímo nespatriil. Tento text bývá proto v judaismu často předmětem úvah o prorocství a postavě Mojžíše, který je považován za nejvyššího proroka, ale zároveň také za člověka, který se k Bohu nemohl přiblížit úplně, ale vždy mezi ním a Bohem spočívala určitá zábrana, určité "zrcadlo", byť i relativně nejčistší. Svým způsobem v tomto textu vrcholí Boží sinajské zjevení, které zároveň Izraeli odkazuje a objasňuje základní Boží vlastnosti - atributy a základní Boží vztah k lidstvu, kterým je na jedné straně milost a láska, na druhé straně spravedlnost a soud. Tímto je zároveň i pobiblickému judaismu odkázáno úzké spojení těchto dvou atributů, které jsou zároveň základními projevy Boha vůči lidstvu. Autorka s plným oprávněním konstatuje, že výpovědi formulí milosti a spravedlnosti nepopisují ovšem Boha o sobě, ale zachycují Boží chování a jeho vůli vůči člověku. Cílem ~~je~~ práce je pak mimo jiné prokázat a doložit, že Boží atributy zjevené v knize Exo-

duš /jmenovitě v kap. 34,6-7/ představují motivační základ imperativu starozákonních sociálně etických morem.

Pro mne samotného je studovaný text jedním ze základů starozákonního poselství a podle mého názoru vyjadřuje vnitřní podstatu sinajské theorie. Autorka předložené disertační práce tento text do všech detailů studuje a uvádí samozřejmě také výsledky dosavadní literární analýzy této klíčové pasáže. At již tato pasáž spadá do jakékoli starozákonní vrstvy či jejich kombinací, zdá se mi být jisté, že je nejen kultickou formulí, ale také možná přímo extatickým vyjádřením nejbližší přítomnosti Hospodina, jejíž intenzitu nijak nezmenšilo ani jisté dlouhé ústní podání a následující písemná fixace.

Je nutno proto Mgr. Roubalovou ocenit již proto, že se jí podařilo zvolit tak významné biblistické téma, které má co říci i pobiblickému judaismu a vlastně každému, jehož v té či oné podobě oslovila Bible. Ke zvolenému tématu přistupuje autorka s mimořádnou odpovědností, pečlivostí a hloubkou. Je patrné, že byla podnětným způsobem inspirována zásadami biblistické školy prof. ThDr. Zdeňka Sázavy, který byl jejím školitelem. Již samotné rozvržení práce je logické a plně vyčerpávající. Zprvu se seznamujeme se základními východisky, metodologií a charakteristikou pramenů. Pak následuje pojednání o Božích vlastnostech /atributech/ v rámci širší židovské tradice. Autorka analyzuje strukturu "formule milosti a spravedlnosti" nejen v Exodu 34,6-7, ale také v dalších starozákonních textech s přihlédnutím k analogickým formulím. V těchto souvislostech jsou charakterizovány jednotlivé biblistické školy a přístupy, jejich klady i nedostatky /např. dílo J. Wellhausena a jeho školy/. Pečlivě propracovaná a myšlenkově podnětná je sémanticko-teologická analýza Božích atributů a pojmů,

které se k nim vztahují. Podstatnou část disertace tvoří úvahy o sociálně etických normách sinajské tradice vtahujících se ke studované formuli milosti a spravedlnosti.

I když je práce věnována především Starému zákonu, její autorka v ní uvádí také vyhledy do pobiblického judaismu. Opírá se např. o Talmud, Maimonida a další pobiblické autority. Pokud by v budoucnu chtěla v pohledu na pobiblický judaismus pokračovat, doporučil bych věnovat pozornost také židovské mystice, která určité biblické boží atributy přetváří v systém mystických sefír a dosahuje na tomto základě pozoruhodné syntézy a rozvinutí biblického dědictví.

↑ Předložená disertační práce je jistě dosud nejhlubší analýzou zmíněného biblického textu v nejširším kontextu a pohledu; prokazuje hluboké znalosti autorky, biblisticko hebraistické, teologické i lingvistické. rozsáhlá bibliografie a široký poznámkový aparát /rozpracovávající řadu detailů a projevující velkou erudici/ splňují všechny požadavky a plně prokazují vědeckou kvalifikaci autorky. velmi pečlivě jsou také vypracovány podrobné rejstříky: rejstřík ~~je~~ jmenný, rejstřík věcný, rejstřík nejdůležitějších hebrejských výrazů a rejstřík biblických citací. Plně vyčerpávají cí a přehledný je rovněž závěr. ↓

↑ vzhledem k plně vyčerpávajícímu charakteru práce nemám k ní větších připomínek. Pouze by mne zajímal osobní názor pí mgr. Roubalové na otázku, jaké místo mohla studovaná liturgická formule Exodu zaujímat v liturgii biblické doby. Sám se osobně nemohu zbavit dojmu /možná nesprávného a jen hypotetického/, že původně mohlo jít o extatické zvolání vyplývající z mystického prožitku sinajské teogonie. V závěru svého posudku zdůrazňuji, že doktor-

ská disertační práce mgr. Roubalové odpovídá všem požadavkům a jde o vynikající studii, která dospívá k cenným výsledkům a jejíž publikaci bychom jistě uvítali. Doporučuji, aby tato doktorská disertační práce byla kladně přijata a hodnotím ji jako vypoornou.

v Praze 18. 11. 2005

prof. PhDr. Vladimír Sadek, CSc.